CADERNO 7  9SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2003/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO FERREIRA LACERDA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria
de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público,
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o,
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto
àquela Promotoria de Justiça, a contar de 4/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2007/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa TNL PCS S/A (OI) celebraram o Contrato nº 042/2007-
MP/PA e o Contrato nº 051/2007-MP/PA, ambos decorrentes
do Pregão Presencial nº 008/2007-MP/PA, para prestação dos
serviços de telefonia móvel, com aparelhos em regime de
comodato;
CONSIDERANDO respectivamente o disposto nas Cláusulas
Sétima (subitem 7.2) e Oitava dos contratos nº 042/2007 e nº
051/2007-MP/PA, a empresa TNL PCS S/A (OI) tem a obrigação
de prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pelo
contratante em até 48h, a contar da solicitação, bem como tem o
prazo máximo de 03 (três) dias úteis para providenciar reparos e
substituições de aparelhos celulares (assistência técnica);
CONSIDERANDO que ocorreram atrasos no atendimento das
chamadas feitas pelo Parquet, totalizando aproximadamente
120 dias de atraso para a completa solução dos problemas,
iniciados em fevereiro de 2009 e somente resolvidos em junho
de 2009, conforme consta no bojo do Processo Administrativo nº
1525/2009/SGJ-TA;
CONSIDERANDO que a conduta da contratada, acima referida,
viola as obrigações descritas nas Cláusulas Sétima (subitem 7.2)
e Oitava dos Contratos nº 042/2007 e nº 051/2007 MP/PA e, por
conseguinte, enseja a aplicação da sanção de multa moratória
para cada contrato, com base no art. 86 da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1.2,
alínea b, dos aludidos contratos;
R E S O L V E:
Quanto ao Contrato nº 042/2007, aplicar à empresa TNL PCS
S/A (OI) a sanção de multa moratória correspondente a 30%
(trinta por cento) dos valores das faturas dos meses de janeiro
e fevereiro de 2009, no montante de R$ 1.876,83 (hum mil
oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e três centavos), com
fulcro no art. 86 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira,
subitem 13.1.2, alínea b, do aludido contrato.
Quanto ao Contrato nº 051/2007-MP/PA, aplicar à empresa
TNL PCS S/A (OI) a sanção de multa moratória correspondente
a 30% (trinta por cento) dos valores das faturas dos meses
de janeiro e fevereiro de 2009, no montante de R$ 3.205,25
(três mil duzentos e cinco reais e vinte e cinco centavos), com
fulcro no art. 86 da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira,
subitem 13.1.2, alínea b, do aludido contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2082/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor ÉDER ARTUR MAUÉS DA SILVA, Auxiliar
de Administração, da função gratificada de Chefe de Apoio das
Promotorias do Interior, código MP.FG-2, designado pela Portaria
no 549/2011-MP/PGJ, de 7/2/2011, a contar de 2/5/2011.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2083/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUI OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justiça

de Abaetetuba, Pólo Tocantins/Marajó, para exercer a função
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código
MP.FG-2, a contar de 2/5/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2088/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do despacho exarado pelo Exmº
Procurador-Geral de Justiça, no Ofício nº 155/2011-MP/CMP/
Stm, de 29/3/2011, protocolizado sob o nº 11633/2011, em
30/3/2011, de iniciativa da Exmª Srª Drª Janaina Andrade de
Sousa, Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício,
R E S O L V E:
DESIGNAR à Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, sem prejuízo de suas atribuições, como
representante do Ministério Público, compor a Comissão de
Prevenção do Perigo Aviário – CPPA, no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2089/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do despacho exarado pelo Exmº
Procurador-Geral de Justiça, no Ofício nº 136/2011-MP/CMP/
Stm, de 15/3/2011, protocolizado sob o nº 9743/2011, em
16/3/2011, de iniciativa da Exmª Srª Drª Janaina Andrade de
Sousa, Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, sem prejuízo de suas atribuições, como
representante do Ministério Público, compor o Conselho Municipal
de Meio Ambiente de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2090/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n°
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 048/2011/CPJCriminal,
protocolizado sob n° 15569/2011 e os termos do expediente
protocolizado sob o nº 16823/2011;
R E S O L V E:
I - O 7º Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça
convocado Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, sem
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do
5° Procurador de Justiça Criminal, durante a Licença-Prêmio da
titular, Dra. ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO, no período
de 26/4 a 25/5/2011;
II - O 4º Procurador de Justiça Criminal, Dr. CLAUDIO BEZERRA
DE MELO, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo
expediente do 9º Procurador de Justiça Criminal, durante as
férias da titular Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, no período
de 5/5 a 3/6/2011;
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1809/2011-MP/PGJ,
de 28/4/2011, publicada no D.O.E. de 4/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2091/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ
DE AZEVEDO, licença para tratamento de saúde, no período de
9 a 13/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2093/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, licença para tratamento de
saúde, no período de 12 a 21/5/2011, com fulcro no art. 129 da
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2096/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR os Promotores de Justiça ALDIR JORGE VIANA
DA SILVA e SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO para,
participarem do I Encontro Nacional de Aprimoramento da
Atuação do Ministério Público no Controle Externo da Atividade
Policial, promovido pelo Conselho Nacional do Ministério Público
– CNMP, nos dias 26 e 27/5/2011, em Brasília/DF.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Brasília/
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2100/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR
RIBEIRO para exercer o cargo Agrário de Promotor de Justiça
de Castanhal, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Inhangapi, no período de 17 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2101/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Mário Raul
Vicente Brasil para atuação no município de Belém, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS
SAMPAIO para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Cível e
de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em virtude
da atuação do Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL
no município de Belém, no período de 18/5 a 31/12/2011,
conjuntamente com a Promotora de Justiça ALINE TAVARES
MOREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233701

PORTARIA: 2084/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO      9991503
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
03092123745090000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA